
COPIA

N. Gen.le 656             del 09/09/2020

N. di Settore 64 del 09/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 19 del 20/04/2020,  con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Rosalia 
Mustica l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari”;
Vista:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 26/6/2019 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del26/6/2019 e s.mi., esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del  26/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi e successive mofifiche;
Visto l'art. 107 della Legge n. 27 del 24 Aprile 2020 pubblicata nella G.U. del 29/03/2020, suppl. ordinario 
n. 16 di conversione con modificazioni del decreto legge n. 18 del 17 marzo c.a., che ha differito al 31 luglio 
2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;
Visti gli articoli 163 e 169 del d.Lgs. n. 267/2000, i quali disciplinano l'esercizio provvisorio e il piano 
esecutivo di gestione;
Vista  la legge 17 luglio 2020, n. 77 ( pubblicata nella Gazzetta Ufficiale  n. 180  suppl. ordinario n. 25 del 
18 luglio 2020) di conversione, con modificazioni del Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, recante, tra le 



numerose disposizioni dedicate agli Enti Terrotoriali, il differimento al 30 settembre 2020 del termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020;
Richiamato allegato 4/2 del D.L. 118/2011 e ss.mm. in particolare il punto 8.13 lettera a) il quale prevede 
che nel corso dell'esercizio provvisorio sia possibile effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza 
dei macroaggregati compensativi all'interno dei programmi e dei capitoli, compensative all'interno dei 
macroaggregati, variazioni da effettuarsi nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria;
Vista la nota  in data  08.09.2020   Prot. 7981, con la quale il Responsabile dell'ufficio Elettorale ha 
richiesto una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione, programma 
e macroaggregato;
Richiamato l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce 
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad 
apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;
Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l'articolo 75, il quale demanda al 
Responsabile Finanziario la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo 
stesso macroaggregato;
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto:
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di effettuare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm., le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione in esercizio provvisorio come di 
seguito indicate ;

SPESA
Miss/Prog/Macroaggr. Capitolo Denominazione Anno Variazione Importo

01.07.1.01                  1570.00 Straordinario al personale per                   2020                                 + € 1.222,47

                                                                     consultazioni elettorali elettorale    

01.07.1.01  1570.01  Straordinario al personale per                   2020                                 - € 1.222,47

                consultazioni elettorali elettorale

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;
5) di trasmettere il presente provvedimento 

 all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 al dirigente/responsabile della spesa;
 al Segretario comunale.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore



(PATTI ROSARIO) ( MUSTICA ROSALIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/09/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


